*

A
C

1
3
C

F
8
5
0
2
*

 A
C

1
3

C
F

8
5

0
2

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº         , DE 2013.
(Do Sr. MANOEL JÚNIOR)

Solicita realização de Audiência

Pública para debater sobre a dívida dos

Estados e inflação.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, V, da Constituição Federal, e dos arts. 24,

VII, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, que, ouvido o Plenário desta Comissão, a fim de discutir

sobre a dívida dos Estados e a inflação, seja convidado a comparecer em

audiência pública, na Comissão de Finanças e Tributação, a realizar-se

em data a ser agendada, o Ministro da Fazenda, Senhor Guido Mantega.

JUSTIFICAÇÃO

 As recentes notícias sobre o aumento da inflação, flutuação de taxa de

câmbio, aumento de juros, além da discussão do PLP 238/2013 sobre os

índices das dívidas estaduais, merecem um debate nesta Comissão Técnica

acerca da economia brasileira.

Sendo assim conto com o apoio dos nobres pares para realizar a referida

audiência pública.

Sala das Comissões, em 12 de junho de 2013.

Deputado MANOEL JÚNIOR